XLII. « Et mandabo orbi universo mala, et impiis peccata ipsorum, et perdam injuriam iniquorum, et contumeliam superbiorum humiliabo. Et erunt qui remanserint pretiosi magis, quam aurum quod ignem non sentit: et homo pretiosus erit magis, quam lapis in Suphir⁶², ac deinceps adjungit: « Et erunt, » qui relictii fuerint, « quasi capreata fugiens, et quasi ovis errabunda⁶³: » atque in his quidem paucitatem eorum, qui superfuturi sint tempore interitus impiorum, hic sermo planissime ostendit: ex quo id intelligimus, sine ulla exceptione, carituros esse propria regione omnes omnino, qui ad circumcisionem pertinent, atque omnem Judaicam gentem, promissa divina non esse consecuturam.

XLIII. « Et erit in die illa defectus gloriae Jacob, et pingua gloriae ipsius quassabuntur. Et erit quemadmodum si quis colligat messem stantem, et semen spicarum metat; et erit quemadmodum si quis colligat spicas in convalle solida, et **78** relictia fuerit in ea stipula; aut quasi baccæ olivæ duæ, si vis tres in cacumine sublimi, seu quatuor, seu quinque in ramis ipsis relictæ fuerint. Hæc dicit Dominus Deus Israel: In die illa confidens erit homo in eo, qui fecit ipsum: oculi autem ejus ad sanctum Israel respicient, et non erunt confidentes in altariis, neque in operibus manuum suarum, quæ fecerunt digiti ipsorum⁶⁴. » In his quoque evidenter canitur; quemadmodum gloria Israel, et cuncta pingua eorum auferenda sint, et pauci rursus numeroque comprehensibiles relinquendi: atque hi quidem erunt, qui ex eis in Dominum nostrum crediderint. Deinceps autem post ea quæ de illis dicta sunt, de universo genere hominum, quod aversurum se sit ab errore simulacrorum, Deumque Israel agniturum sequitur.

XLIV. « Audite, insulæ, qui relictii estis et dolore cruciamini: audite quæ audiavi a Domino Sabaoth. Deus Israel nuntiavit nobis⁶⁵. » Specta quemadmodum hic quoque non omnes, qui ad circumcisionem spectant, ad ejusmodi arcana audienda invitent, sed solos eos, quos dicit relictos esse, ac dolore cruciari: quales erant, qui, ut ait Apostolus, D gembant ac deplorabant malitiam vitæ hominum.

XLV. « Luxerunt excelsi terræ, et terra inique egit propter habitantes eam. Idcirco inopes erunt inhabitantes in terra, et relinquentur homines pauci⁶⁶. » In his quoque ubi eos reprehendit, qui ex populo circumcisionis legem Dei, et testamentum contempserint, et eis minatus est ea quæ scripta sunt; tum ex illis paucos homines esse relinquendos vaticinatur. Hi vero sint sane illæ, quæ nominantur apud Apostolum « reliquiæ secundum electionem gratiæ⁶⁷. »

⁶² Isa. xliii. 11, 12. ⁶³ Ibid. 14. ⁶⁴ Isa. xlvii. 4-8.

⁶⁵ Isa. xlix. 1. 2. ⁶⁶ Isa. xxiv. 4-6. ⁶⁷ Rom. xi. 5.

XLVI. « Relinquentur civitates desertæ, et domus quæ relictae fuerint, interibunt. Hæc omnia erunt in terra in medio gentium : quemadmodum si quis colligat paucas baccas, quæ in oliva remanserint, sic colligent eos ; et si cessaverit vindemia, hi voce clamabunt : qui autem relictii fuerint in terra, lætabuntur simul cum gloria Domini ⁶⁹. » Hic quoque soli qui relictii fuerint, gavisuri dicuntur, cum reliqui omnes his, quæ in vaticinio continentur, sint tradendi.

XLVII. « Conculcabitur corona contumeliæ, mercenarii Ephraim : et erit flos, qui decidet de spe gloriæ in cacumine montis excelsi, quasi præcox ficus : qui vidit eum priusquam in manus accipiat, vellet eum devorare. Die illa Dominus erit corona spei, contexta gloriæ ei, qui relictus sit de populo ipsius : relinquentur enim in spiritu iudicii. » Etiam hic ei, qui relictus sit de populo, non universæ illi genti, solis utique illis, qui reliquiarum nomine significantur, Dominum coronam spei, et gloriæ futurum, vaticinatur : alios vero præter populi reliquias, coronam contumeliæ, et mercenarii Ephraim nominat.

XLVIII. « Et erunt, qui relictii fuerint in Judæa, mittent radicem deorsum, et facient fructum sursum quoniam ex Hierusalem erunt, qui relictii fuerint, et qui salvi futuri sunt ex monte Sion : æmulatio Domini Sabaoth faciet hæc ⁷¹ : » eos, qui secundum electionem gratiæ relictii fuerint ex Judæorum gente missuros radicem deorsum, et facturos semen sursum vaticinatur. Ubi manifestissime apostolorum et discipulorum Salvatoris nostri electionem significat. Siquidem hi, ex iis qui ad circumcissionem pertinent, relictii, deorsum in terram doctrinæ suæ radices miserunt, adeo quidem, ut illa ipsa eorumdem doctrina infixæ sit, et radicibus firmata per totum terrarum orbem : sursum autem ferre semen et fructum ad promissa cœlestia exhortati sunt. Hi vero ipsi de gente Judæorum relictii, cæteris pereuntibus, soli servari dicuntur. Hæc autem omnia, æmulatio Domini fecit. Nam æmulatio Domini, quæ hos ad provocandum eos impios, qui in circumcissione manserunt elegit, illos provocavit, ut est illud apud Moysem dictum : « ipsi me provocaverunt in eo, qui non est Deus : et ego provocabo eos in ea, quæ non est gens : in gente

XLIX. « Sic dicit Dominus : Quemadmodum inveniatur acinus in racemo, et dicent, ne dissipaveris eum, quoniam benedictio Domini est in eo, sic faciam propter eum, qui servit mihi : huius causa non perdam omnes : et educam ex Jacob semen, et ex Juda : et hæreditabit montem sanctum meum, et hæreditabunt electi mei et servi mei, et habitabunt illic. Et erit in silva stabulum gregum, et vallis Achor in requiem armentorum boum populo meo, qui exquisiverunt me. Vos autem, qui